UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Judith Butler’s Concept of Performative Gender and the Rebellion Against

Normativity: Sandra Cisneros’s Woman Hollering Creek and Other Stories

(Teorie performativního genderu Judith Butlerové a vzdor proti normativitě v povídkách

ze sbírky Woman Hollering Creek and Other Stories Sandry Cisneros)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor): prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.

Zpracovala (author): Alena Zelenková

Studijní obory (subjects): Anglistika a amerikanistika - český jazyk a literatura

Praha, August 2014

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

(I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources

and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other

university studies or in order to acquire the same or another type of diploma)

Prague, date ___________________________

Alena Zelenková

Ráda bych tímto poděkovala prof. PhDr. Martinu Procházkovi, CSc. za trpělivé a poctivé

vedení mé bakalářské práce a své rodině i přátelům za podporu v době, kdy tato práce

vznikala.

Souhlasím se zapůjčením práce ke studijním účelům.

I have no objection to the BA thesis being borrowed and used to study purposes.

Abstract

The aim of this thesis is to give an account of Judith Butler‘s theory

of performative gender in order to analyse Sandra Cisneros‘s short stories. The primary

sources include Butler‘s Gender Trouble and Bodies That Matter, and Cisneros‘s Woman

Hollering Creek and Other Short Stories. The thesis also provides interpretation of other

complementary primary sources; Discipline and Punish by Michel Foucault, Antigone’s

Claim by Judith Butler, ―Signature Event Context‖ by Jacques Derrida, and Borderlands

by Gloria Anzaldúa. The variety of primary sources hints on the interdisciplinary nature

of the methodical approach of this thesis; from feminist theories, philosophy of language,

and criticism of discursive power to literary analysis. The necessity to look

at the question of performative gender from various perspectives stems from a wide

scope of Butler‘s complex argumentation. The primary sources draw attention

to different aspects of this thesis. Gender Trouble allows for deeper understanding of

gender from Butler‘s point of view and enables us to observe the deconstruction

of the sex/gender dichotomy, a basis for her disproval of the supposed naturalness of

the division of sexes. In Bodies That Matter, Butler further develops the concept

of performative gender while she draws her argument from the aforementioned works of

Foucault and Derrida to stress the power to represent and produce, and the investment

of bodies in maintaining the prevailing power relations through the regulatory techniques

of reiterative sets of acts that are disguised as stable cultural norms and values.

In Bodies That Matter, Butler also emphasizes the notion of a political agency

from the perspective of marginalized groups or individuals. She clearly focuses

on the abjection of queer bodies, however, her theory is more than appropriate

for the analysis of Sandra Cinseros‘s characters. Sandra Cisneros portrays marginalized

characters - Chicanas; Mexican-American women that are brought up within

the culturally specific kinship ties with clear rules to compel them to assume the given

role of a selfless mother who suffers for love and tolerates any abuse from the part of her

husband whom she depends on. Gender is not considered to be a parallel to race.

On the contrary, these two social burdens are explored on the basis of intersectionality.

The analysis of the means of facilitating the normative ideals is stressed throughout

the whole interpretative chapter. Subsequently, possible liberalization of the protagonists

is focused on in relation to the movement of Chicana feminists, who have subverted

the traditional imagery, and hence acquired political agency. Inasmuch as Cisneros‘s

work relies chiefly on the specific context, the explanation of culturally specific myths

and traditions is provided through Anzaldúa‘s Borderlands and other secondary sources.

Key words: gender, performativity, Chicana feminism, power, discourse, agency, kinship

Abstrakt

Záměr této bakalářské práce je dvojí – jednak vyložit teorii performativního

genderu tak, jak ji formuluje Judith Butlerová, jednak na jejím základě analyzovat

povídky Sandry Cisnerosové. Primárními zdroji jsou Gender Trouble a Bodies That

Matter od Butlerové a Woman Hollering Creek and Other Stories od Cisnerosové. Mezi

doplňující primární zdroje se řadí Dohlížet a trestat od Michela Foucaulta, „Signatura

událost kontext― od Jacquese Derridy, Antigone’s Claim od Butlerové a Borderlands

od Glorie Anzaldúy. Už samostatný výběr zdrojů poukazuje na interdisciplinární

charakter metodického aparátu. V práci se střetávají feministické teorie, filosofie jazyka,

kritika diskurzivní moci a literární analýza, což pramení ze širokého záběru, který volí

sama Butlerová. Jednotlivé primární zdroje tedy posouvají práci různými směry.

V Gender Trouble se Butlerová zevrubně zabývá obecně tím, co je gender a dekonstruuje

dichotomii genderu a pohlaví. Tento argument je stěžejní ve chvíli, kdy Butlerová odmítá

platnost tvrzení, že klasifikace na bázi pohlaví je čistě biologicky daná. V Bodies That

Matter, kde Butler navazuje na výše zmíněná díla od Foucaulta a Derridy,

se přesvědčivěji rýsuje pojetí performativního genderu, Butlerová totiž zdůrazňuje,

že reprezentace je také produktivní a že diskurzivní moc operuje a působí na těla a skrze

těla. Butlerová tedy poodhaluje mechanismy zachovávání mocenských struktur jako

opakované soubory způsobů jednání, které vystupují pod maskou reprezentace stabilních

kulturních norem či hodnot.

V Bodies That Matter se Butlerová také věnuje schopnosti jednat politicky

z postavení na okraji společnosti. Konkrétně se soustředí na skupiny a jednotlivce

spadající pod označení „queer,― na obecnější rovině je však její argumentace založená

právě na společenské hierarchii a z ní pramenícího útlaku těch, kteří se pohybují

na okrajích nebo za hranicemi normativních ideálů. A právě tato charakteristika je

společná všem postavám v povídkách Cisnerosové. V interpretační části je také využit

intersekční přístup, který zdůrazňuje nutnost vykládat gender i rasu v bodě, kde

se protínají, tj. jako dvě břemena působící naráz, ne jako paralely.

Chicanas - Američanky mexického původu – vyrůstají v rodinách, které jsou jako takové

ve znevýhodněné pozici z důvodů rasy, chudoby a nedostatečného vzdělání.

Problematické je ale i jejich postavení v rodině, vyrůstají totiž v kultuře, která schvaluje

násilí na ženách a zároveň po ženách vyžaduje, aby nebyly ničím jiným než matkami

bez vlastních tužeb a názorů. Tyto normativní ideály jsou zkoumány především ve světle

toho, jak přispívají jednotlivé mechanismy k jejich vzniku a udržení. Vzhledem k tomu,

že jde o velmi specifické kulturní odkazy (náboženské ikony, popkulturní reference), je

důležité některé mýty a tradice přiblížit. Z tohoto důvodu se pozornost často upírá

k Borderlands od Glorie Anzaldúy a k některým sekundárním zdrojům. Druhá část

interpretační kapitoly se pak zabývá možnou liberalizací, obzvláště pak ve vztahu

k celému hnutí chicanských feministek, které se zasloužily o subverzi rolí tradičně

přijímaných ve společnosti negativně a svými hlasy jednaly politicky.

Klíčová slova: gender, performativita, chicanské feministky, moc, diskurz
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0. Preliminaries

This thesis follows the MLA with footnotes guidelines for documentation

and parenthetical citation. In accordance with that, the cited passages of prose longer

than three lines are indented. All quotes in Spanish except those from primary literature

and from Gloria Anzaldúa‘s text are translated into English by the author. The following

is a list of abbreviations for the repeatedly referenced works of the primary or secondary

literature.

BTM – Bodies That Matter

DP – Discipline and Punish

GT – Gender Trouble: Feminism and the Subversion of Identity

HS – The History of Sexuality, Vol.I

WHC – Woman Hollering Creek and Other Stories

1. Introduction

Judith Butler‘s theory offers a comprehensive notion of the correlation of gender,

the oppression based on it, performative utterances, queerness, otherness, and agency.

Her work, in a large way, allude to various critical works regarding discourse,

psychoanalysis, feminism, and philosophy of language, and her interpretation of such

works forwards the formulation of her own theory. Yet this theory of performative gender

is rather general in a sense that Butler does not engage in the problems of racial

otherness and the oppression of those who are disadvantaged and marginalized

on the basis of both race and gender. This thesis does not treat race and gender


[…]


a choice that does not reveal itself clearly. They can either suppress such desires

and believe that they ought to suffer this way, or they can act upon them and provoke

the domain of the normative. The normative structure tends to exclude the latter case.

Liberation does indeed come at a prize; as Butler shows.

This difficult position of Chicana women resembles that of Antigone discused

by Butler. Antigone‘s insistence on her demand, the parody of Creon‘s authoritative

speech, has cost her life. However, even when dying, she refuses to fully embrace

the fall, she refuses to be buried alive and commits suicide instead. She could have

married Haemon and be a part of the centre, she could have exchanged her situation

as a condemned being linked with incestuous, wrong kinship ties for a more privileged

life. But Antigone cannot just go and get married, she would have supported everything

she had stood against, she would have undermined everything she believed she was.

The same is valid for Cleófilas and Rosario, they could not just leave everything the way

it was and carry on being complacent with the suffering roles. Despite becoming

unintelligible for their families and community, they decide to embrace a different

direction. They do crawl at the bottom of their kinship ties hierarchy, yet they think,

speak, act, laugh, and holler against it, which is enough for being outcasted, but it is also

enough to strive for multiplicity of their subjecthood, for the multiplicity that cannot be

summarized by the word Chicana, or by what mother, virgin or bad woman signify.
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When we first look at Women Hollering Creek and Other Stories, we are

presented with the vicious circle of male dominance that Gayle Rubin denounces,

in which women are passive and men are powerful and children learn and internalize

the structure within kinship ties. There are set of acts that define role for women and role

for men to assume. Women are supposed to be good, submissive, selfless mothers with

no sexual lust nor any ambition to be more than that. They ought to suffer; putting

up with pain makes them very close to the only appreciated role model, the Virgin

of Guadalupe. This objectifying set of normative rules defines the set of acts women

have to embody. However, the Virgin is not the only role model, which opens up

possibilities for breaking the vicious circle. This happens in these stories when woman‘s

desires for her own identity and independence reach a point in which she is heard.

Cisneros‘ heroines win when they laugh, when they holler and when they sexually

liberate themselves, because they refuse to play by rules formed in the patriarchal

culture; they refuse to play the ultimately suffering and silent part in celibate. They

refuse that this should be what they are when they are contextualized simply as Mexican

women.

The nature of identity as an ideological cultural construct has revealed

the potential to be a politically powerful agenda. Thanks to this, Chicana feminists have

altered the contemporary imaginary and made themselves heard as Las Malinches; they

are mestizas, they have started from the marginalized positions. They accept the fact that

they will enter the domain of what is despised or what is unintelligible once they try

to keep their multifaceted identities. Liberation is not a happy ending, yet it is not

a destruction. It means that they are what they do, they are what they act upon, there does

not have to be a label that would summarize every single one of their acts; to quote

Butler's profound sentence again, the ʽdoer is variably constructed in and through the

deedʼ.‖ (GT 142) This opposition to normative structures is what Butler means

by political agency. To perform is to be something, and if that something is recognized

by others as La Malinche or La Llorona, then through parody, through subversion

everything can become multifaceted, because the structure is not, and cannot be, entirely

stable.The political gesture of Chicana feminists, including Cisneros, managed to add

layers to the contemporary imaginary, especially to La Malinche and La Llorona. After
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all, no utterance possesses a total context, therefore, La Malinche can also be good,

which functions as Antigone, as the ―impossible.‖ In Butler's words,

what happens when the perverse or the impossible emerges in

the language of the law and makes its claims precisely there in

the sphere of legitimate kinship that depends on its exclusion

or pathologization?
1

Chicana feminists do not exactly rebel against a system, they reflect on the fact that

the prevailing language structure does not take them into account, that they do not fit into

the domain of regulatory ideals.

Similarly to Chicana feminists and to some Cisneros‘ characters, Antigone is

heard and she problematizes and challenges the language structure which was formed not

to allow her to do that. They are all heard within their kinship ties, they are all heard in

the margins, and they are all heard in the centre despite their individual initial

discouragement that stems from the disadvantageous position in all these three

landscapes. They all promote, as part of their political agency, that there is nothing

as a sole identity, nothing that would be summarized by a word (or hyphenated words).

Even if there was, it would not have compelled them to act one way or the other. It is

the diversity that they believe in, both collective and individual. This is the reason why

they escape a single definition, the purpose of which is to repress them in order to invest

and norm their bodies in the mechanisms of power, make them docile. Yet, the agency is

not voluntary, it comes as the effect of being oppressed. The only character that

undermines this is Clemencia, who is liberated to a certain extent; she parodies

the chingón, one of the rigid gender roles established in the cultural structure. She does

question social normativity, yet she does so by detaching herself completely from her

cultural background, and she does so cruelly and radically. She rejects the single

assumed role for her, yet she just becomes the abuser, she dismantles nothing but herself,

and she does so merely destructively.

1
Butler (2000) 68.
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In sum, Chicana women are envisioned as docile bodies functioning solely

in servitude to men. The theory of performative gender, however, enables us to look

at the representation of the identity of Chicana women in the point of emergence

of political claims that refute normative definitions included in the word ―Chicana‖

in terms of its gender, racial, and political demarcations. Moreover, such a theory allows

for inscriptions that are disguised as cultural values, such as popular tales of La Malinche

and La Llorona, to be perceived as historically stylized repetition of acts. The normative

reiteration of those acts is a technique through which the patriarchal framework

of intelligibility has been maintained. Hence, it reveals the potential for changing

the definition of a woman without renouncing the indigenous origin of Chicana women.

Additionally, Butler argues that the traditional feminist search for the singular definition

of women only maintains the seeming dichotomy of society and nature. She refutes

feminism that engages in metaphysical discourse since gender and sex are equally

constructed within and by political limits. Accepting gender as performative offers a way

for Chicana women to battle the white feminism that neglects them, thus to politicize

their desires without reductions and simplifications on the basis of race, gender, and

sexuality all at once, not separately.
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