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This BA thesis combines an advanced theoretical discussion of Judith Butler’s work, which
goes far beyond the problems discussed in the specialized MA courses, with a penetrating and
partially innovative interpretation of Sandra Cisneros’s short stories, which are foundational
works of the Chicana literary movement.
Since the author’s interest was primarily theoretical, the problem of “gender
performance” in Butler is given much greater attention than the works by Cisneros. The
theoretical discussion is only partially geared to the literary analysis and interpretation.
Instead of the problems of citationality and the discursive construction of gender and sex,
Cisneros’s major topic is the breaking of the power of stereotypes (existing in religion,
modern commercial culture - e.g., telenovelas - and everyday life). To explain this power, the
analysis should be expanded into Lacanian psychoanalysis (especially “imaginary
identification” and “mirror-stage identification”) discussed further in Bhabha’s Location of
Culture and – as “phantasmatic identification” - in Slavoj Žižek’s Sublime Object of Ideology.
In other words, the analysis of Irigaray’s critique of the Lacanian imaginary should be related
to other theoretical discussions approaching Lacan from the postcolonial or posttotalitarian
perspecitve, or even from Butler’s own position (her discussion of Žižek in Bodies That
Matter). On the other hand, I have to admit that employing Butler’s later work, especially
Antigone’s Claim, the author does more justice to her literary topic, although she should be
more sensitive to the differences between the ambivalences of an ancient myth and of modern
stereotypes at different cultural levels.
On the whole, the thesis can be seen as a well-articulated attempt to apply a complex
theoretical approach to the interdisciplinary analysis of multicultural writing. I hope that in
future the author will be able to expand her approach not only to the whole area of Chicana
literature but also to other instances of ideological construction of identities. For this purpose,
a deeper study of Foucault’s concepts of discourse and archive should be necessary, and also
a deeper reflection of the differences between Derridean, Foucauldian and Lacanian
(Žižekian) features of Butler’s approach. Moreover, examples of gender problems in other
multicultural environments (especially diasporas) should be studied to test the effectivity and
truth-value of the outlined approach.
Despite these reservations, the work by far exceeds the standard of and requirements
for BA theses and displays some features of best MA theses defended at our department.
Therefore I recommend it for the defence and propose the grade “výborně.”
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